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Не официальный перевод 

«Digital CASA – Кыргыз Республикасы» Долбоору 

Грант № D279-KG, Кредит № 6200-KG, Кредит № 7479-KG 

Долбоордун каржылык отчету 2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил жана 2025-
жылдын 1-августунан 30-ноябрга чейинки жеңилдетилген мезгил үчүн 

жана көз карандысыз аудиттин аудитордук корутундусу 
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ДОЛБООР «DIGITAL CASA – КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ» 

Грант № D279-KG, Кредит № 6200-KG, Кредит № 7479-KG 
 
Мазмуну 
 

Рахбарчылыктын долбоордун каржылык отче-
тун даярдоо жана бекитүү боюнча жоопкерчи-
лигин тастыктоо 2025-жылдын 1-январынан 31-
июлуна чейинки мезгил жана 2025-жылдын 1-
августунан 30-ноябрга чейинки жеңилдетилген 
мезгил үчүн 

Бет 
 
 
 

2-бет 

Көз карандысыз аудиттин аудитордук корутун-
дусу 

3–5-беттер 

Долбоордун каржылык отчету 2025-жылдын 1-
январынан 31-июлуна чейинки мезгил жана 
2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрга чейинки 
жеңилдетилген мезгил үчүн 

Алынган каражаттар жана жасалган чыгымдар 
боюнча отчет 
Долбоордун бөлүктөрү боюнча жасалган 
чыгымдар отчету  
Долбоордун каржылык отчетуна эскертүүлөр 

 
 
 
 
 

6-бет 
 

7-бет 
 

8–19-беттер 
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ПРОЕКТ «DIGITAL CASA – КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ» 
ГРАНТ № D279-KG, КРЕДИТ № 6200-KG, КРЕДИТ № 7479-KG 
 

Рахбарчылыктын тастыктоосу Долбоордун каржылык отчетун даярдоо жана бекитүү боюнча жоопкерчи-

лиги 2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил жана 2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрга 

чейинки жеңилдетилген мезгил үчүн 

Төмөндө келтирилген билдирүү аудит орчундуу милдеттеринин сүрөттөлүшү менен бирге каралышы керек жана 
ал аудит менен долбоордун жетекчилигинин каржылык отчетко байланыштуу жоопкерчилигин айырмалоо макса-
тында жасалган. Бул «Digital CASA – Кыргыз Республикасы» долбооруна тиешелүү, ал Грант № D279-KG, Кре-
дит № 6200-KG жана кошумча Кредит № 7479-KG боюнча келишимдердин алкагында каржыланат (мындан ары 
– «Долбоор»). 

Жетекчиликтин жоопкерчилиги Долбоордун жетекчилиги каржылык отчетту даярдоого жооп берет. Ал отчет бар-

дык маанилүү жагдайларда алынган каражаттар жана жасалган чыгымдар боюнча маалыматты, ошондой эле 

долбоордун бөлүктөрү боюнча чыгымдар отчетун чындыкка жакын чагылдырышы керек. Бул отчет 2025-жылдын 

1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил жана 2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрга чейинки жеңилдетилген 

мезгил үчүн Мамлекеттик сектор үчүн Эл аралык каржылык отчеттуулук стандарттары – «Кассалык ыкма боюнча 

каржылык отчеттуулук» талаптарына ылайык даярдалат. Бул стандарттар Эл аралык Бухгалтерлер Федераци-

ясынын Мамлекеттик сектор үчүн Эл аралык стандарттар кеңеши тарабынан жарыяланган (мындан ары – 

«МСФООС»). Ошондой эле отчет Дүйнөлүк Банктын каржыланган ишмердүүлүктүн жылдык каржылык отчетун 

жана аудитин даярдоо боюнча нускамаларына ылайык түзүлөт (мындан ары – «Дүйнөлүк Банктын Нускама-

лары»). 

Каржылык отчетту даярдоодо жетекчиликтин милдеттери: 

• туура эсеп саясатын тандап, аны ырааттуу колдонуу; 

• негиздүү баалоолорду жана эсептөөлөрдү колдонуу; 

• МСФООС жана Дүйнөлүк Банктын Нускамаларынын талаптарын сактоо, зарыл болсо каржылык 
отчеттогу олуттуу айырмачылыктарды ачып көрсөтүү жана түшүндүрүү; 

• долбоор белгиленген мөөнөттөргө ылайык ишке ашырылат деген божомолдун негизинде каржы-
лык отчетту даярдоо. 

Жетекчиликтин кошумча жоопкерчиликтери: 

• натыйжалуу жана ишенимдүү ички көзөмөл системасын иштеп чыгуу, киргизүү жана иштешин 
камсыз кылуу, ошондой эле ички көзөмөл системасындагы тобокелдиктерди аныктоо; 

• бухгалтердик эсеп системасын жүргүзүү, ал каалаган учурда долбоордун каржылык абалы бою-
нча так маалымат даярдоого мүмкүндүк бериши жана каржылык отчетту МСФООС жана Дүйнөлүк Банк-
тын Нускамаларына шайкеш кылышы керек; 

• Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына ылайык бухгалтердик эсеп жүргүзүү, ошондой эле дол-
боордун операциялык жетекчилигинин жана Дүйнөлүк Банктын талаптарына ылайык иш алып баруу; 

• долбоордун активдеринин сакталуусун камсыз кылуу үчүн өз компетенциясынын чегинде чарала-
рды көрүү; 

• алдамчылык, каталар жана башка мыйзам бузууларды аныктоо жана алдын алуу. 

Долбоордун каржылык отчету 2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил жана 2025-жылдын 1-авгу-
стунан 30-ноябрга чейинки жеңилдетилген мезгил үчүн 2025-жылдын 30-декабрында долбоордун жетекчилиги 
тарабынан бекитилип жана кабыл алынган. 

Жетекчиликтин атынан: 

 
 
_______________________ 

 
_______________________ 

Тоголоков К. 
ДИБ Директору  
30-декабрь 2025-ж.  
Бишкек ш., Кыргыз Республикасы 
 

Жунушова Р. 
ДИБ Финансы менеджери 
 
30-декабрь 2025-ж.  
Бишкек ш., Кыргыз Республикасы 
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 ул. Ибраимова 103 
БЦ «Виктори», 7 этаж  
Бишкек, 720011 
Кыргызская Республика 

Т: +996 (312) 90 05 05 
Ф: +996 (312) 91 05 05 
contact@bakertilly.kg 
www.bakertilly-ca.com 

 
 

КӨЗ КАРАНДЫСЫЗ АУДИТОРДУН АУДИТОРДУК КОРУТУНДУСУ 

Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигинин алдындагы «Digital CASA – Кыргыз 

Республикасы» долбоорунун жетекчилигине 

 

Долбоордун финансылык отчеттуулугу боюнча отчет 

Пикир 

Биз «Digital CASA – Кыргыз Республикасы» долбоорунун (мындан ары – «Долбоор») тиркелген финансылык 

отчеттуулугуна аудит жүргүздүк. Финансылык отчеттуулук 2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил 

жана 2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрына чейинки жеңилдетилген мезгил үчүн алынган каражаттар жана 

тартылган чыгымдар жөнүндө отчеттон, долбоордун компоненттери боюнча тартылган чыгымдар жөнүндө 

отчеттон, ошондой эле эсеп саясатынын негизги принциптерин жана башка түшүндүрмө эскертмелерди 

камтыйт. 

Биздин пикирибиз боюнча, тиркелген финансылык отчеттуулук Долбоор боюнча алынган каражаттар жана 

тартылган чыгымдар жөнүндө отчетту, ошондой эле долбоордун компоненттери боюнча чыгымдар жөнүндө 

отчетту бардык маанилүү аспектилерде ишенимдүү чагылдырат жана Эл аралык бухгалтерлер 

федерациясынын Коомдук сектор үчүн эл аралык финансылык отчеттуулук стандарттары боюнча кеңеши 

тарабынан жарыяланган «Акча каражаттарынын ыкмасы боюнча финансылык отчеттуулук» стандартына, 

ошондой эле Дүйнөлүк банктын каржылык менеджмент сектору тарабынан чыгарылган жылдык финансылык 

отчетторду жана аудитти даярдоо боюнча нускамаларга ылайык даярдалган. 

Пикир билдирүүнүн негиздемеси 

Биз аудитти Эл аралык аудит стандарттарына (ЭАС) ылайык жүргүздүк. Аталган стандарттарга ылайык биздин 

милдеттерибиз ушул корутундунүн «Финансылык отчеттуулукка аудит жүргүзүүдө аудитордун жоопкерчилиги» 

бөлүмүндө баяндалган. Биз долбоордон көз карандысыз болуп саналабыз жана бухгалтерлер үчүн эл аралык 

этика стандарттары боюнча кеңеш тарабынан кабыл алынган Профессионал бухгалтерлердин этика кодексине, 

ошондой эле финансылык отчеттуулукка аудит жүргүзүүгө тиешелүү башка этикалык талаптарга ылайык бардык 

тиешелүү милдеттерди аткардык. 

Биз алган аудитордук далилдер пикир билдирүү үчүн жетиштүү жана тийиштүү негиз болуп саналат деп 

эсептейбиз. 

Түшүндүрүүчү абзац 

Биз пикирибизге өзгөртүү киргизбестен, Долбоордун финансылык отчеттуулугунун 2-эскертмесине көңүл 

бурабыз, анда эсеп жүргүзүүнүн негиздери баяндалган. Финансылык отчеттуулук Дүйнөлүк банктын 

нускамаларына жана Каржылык жана гранттык келишимдердин талаптарына ылайык түзүлгөн. 

Башка жагдайлар 

2025-жылдын 25-декабрындагы ишке ашыруу абалы жана натыйжалар боюнча отчетко ылайык, Дүйнөлүк банк 

Долбоордун жалпы ишке ашырылышын канааттандырарлык деп баалаганын белгилейбиз. 

Бул финансылык отчеттуулук Дүйнөлүк банктын талаптарын аткаруу максатында даярдалгандыктан, башка 

максаттар үчүн ылайыксыз болушу мүмкүн. 

Финансылык отчеттуулук үчүн жетекчиликтин жана башкаруу үчүн жооптуу жактардын жоопкерчилиги 

Жетекчилик финансылык отчеттуулукту Коомдук сектор үчүн эл аралык финансылык отчеттуулук 

стандарттарына жана Дүйнөлүк банктын нускамаларына ылайык даярдоого, ошондой эле олуттуу 

бурмалоолорго жол бербөө үчүн зарыл болгон ички контролдук системаны түзүүгө жооптуу. 
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Финансылык отчеттуулукка аудит жүргүзүүдө аудитордун жоопкерчилиги 

Биздин максат – финансылык отчеттуулукта алдамчылык же катачылыктар натыйжасында олуттуу бурмалоолор 

жок экендигине акылга сыярлык ишеним алуу жана пикирибизди камтыган аудитордук корутунду берүү. 

Аудиттин жүрүшүндө биз кесиптик ой жүгүртүүнү колдонобуз жана кесиптик скептицизмди сактайбыз, ошондой 

эле тобокелдиктерди баалап, тиешелүү аудитордук жол-жоболорду иштеп чыгабыз жана ишке ашырабыз. 

Эл аралык аудит стандарттарына ылайык жүргүзүлгөн аудиттин алкагында биз кесиптик ой жүгүртүүнү 
колдонобуз жана аудиттин жүрүшүндө кесиптик скептицизмди сактайбыз. Мындан тышкары, төмөнкүлөрдү 
аткарабыз: 

• долбоордун каржылык отчеттуулугундагы олуттуу бурмалоо коркунучтарын аныктоо жана баалоо 
(мыйзамсыз аракеттер же каталардан улам); бул коркунучтарга жооп катары аудиттик процедураларды 
иштеп чыгуу жана жүргүзүү; биздин пикирди билдирүүгө негиз боло турган жетиштүү жана ылайыктуу 
аудиттик далилдерди алуу. Мыйзамсыз аракеттерден келип чыккан бурмалоону аныктоо коркунучу 
катадан келип чыккан бурмалоону аныктоо коркунучуна караганда жогору, анткени мыйзамсыз 
аракеттерге сүйлөшүү, жасалмалоо, атайылап маалыматты көрсөтпөө же туура эмес берүү, ошондой 
эле ички көзөмөл системасын айланып өтүү кириши мүмкүн; 

• аудитке байланыштуу ички көзөмөл системасын түшүнүү, бул аудиттик процедураларды 
жагдайга ылайык иштеп чыгуу максатында жүргүзүлөт, бирок долбоордун ички көзөмөл системасынын 
натыйжалуулугу боюнча пикир билдирүү максатында эмес; 

• колдонулган эсеп саясатынын тууралыгын жана жетекчилик тарабынан даярдалган эсептик 
баалуулуктардын негиздүүлүгүн, ошондой эле тиешелүү маалыматтын ачылышын баалоо; 

• жетекчилик тарабынан бухгалтердик эсептин негизинде «ишмердүүлүктүн үзгүлтүксүздүгү» 
болжолун колдонуу тууралыгын аныктоо жана алынган аудиттик далилдердин негизинде долбоордун 
ишмердүүлүгүн үзгүлтүксүз улантуу жөндөмүнө олуттуу күмөн туудурган окуялар же шарттар бар-жогун 
аныктоо. Эгерде олуттуу күмөн бар деп табылса, анда аудиттик корутундуда каржылык отчетто ачылган 
тиешелүү маалыматка көңүл буруу керек же маалымат жетишсиз болсо, биздин пикирди өзгөртүү зарыл. 
Биздин жыйынтыктар аудиттик корутундунун датасына чейин алынган далилдерге негизделет. Бирок 
келечектеги окуялар же шарттар долбоордун ишмердүүлүгүн үзгүлтүксүз улантуу жөндөмүн жоготууга 
алып келиши мүмкүн; 

• долбоордун каржылык отчеттуулугунун жалпы көрүнүшүн, анын түзүлүшүн жана мазмунун 
баалоо, маалыматтын ачылышын кошо алганда, ошондой эле каржылык отчеттуулукта чагылдырылган 
операциялар жана окуялар чындыкка дал келгендей көрсөтүлгөнүн баалоо. 

Биз корпоративдик башкарууга жооптуу адамдар менен маалыматтык өз ара аракеттенүүнү жүргүзөбүз, аларга 

аудиттин пландалган көлөмү жана мөөнөттөрү тууралуу, ошондой эле аудитордун көңүлүн бурган маанилүү 

маселелер жөнүндө маалымат беребиз. Мунун ичинде аудиттин жүрүшүндө аныкталган ички көзөмөл 

системасынын олуттуу кемчиликтери да камтылат. 

 

Кубат Алымкулов 
Сертификатталган бухгалтер, FCCA (Улуу 
Британия) Аудитордун жеке каттоо номери 
11152, 2023-жылдын 16-ноябрынан тартып. 
Аудиторлордун, аудитордук уюмдардын 
жана кесиптик аудитордук бирикмелердин 
Бирдиктүү мамлекеттик реестрине 
катталган. Аудит боюнча өнөктөш, «Бейкер 
Тилли Бишкек» ЖЧКсынын директору. 

Болот Осконбаев 
Сертификатталган бухгалтер, FCCA (Улуу 
Британия) Аудитордун жеке каттоо номери 
№11140, 2023-жылдын 2-ноябрынан тартып. 
Аудиторлордун, аудитордук уюмдардын 
жана кесиптик аудитордук бирикмелердин 
Бирдиктүү мамлекеттик реестрине 
катталган. Аудит боюнча өнөктөш, «Бейкер 
Тилли Бишкек» ЖЧКсы. 

 

«Бейкер Тилли Бишкек» ЖЧКсы «Коомдук кызыкчылыктын субъекттерин жана ири ишкердик субъекттерин аудит 
жүргүзүүгө уруксат берилген аудитордук уюмдардын реестрине» киргизилген. Бул реестр — аудиторлордун, 
аудитордук уюмдардын жана кесиптик аудитордук бирикмелердин Бирдиктүү мамлекеттик реестринин бөлүгү. 
Жеке каттоо номери 2101611, 2024-жылдын 25-мартынан тартып. 
2025-жылдын 30-декабры 
 
Бишкек ш., Кыргыз Республикасы 
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ПРОЕКТ «DIGITAL CASA – КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ» 
ГРАНТ № D279-KG, КРЕДИТ № 6200-KG, КРЕДИТ № 7479-KG 

АЛЫНГАН КАРАЖАТТАР ЖАНА ЧЫГЫМДАР ТУУРАЛУУ ОТЧЕТ 2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил 

жана 2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрына чейинки жеңилдетилген мезгил (АКШ долларында) 

 Прим. 
Жеңилдетилген 

мезгил (1 авг – 30 
нояб 2025) 

1 янв – 31 июл 
2025 

2024-жылдын 
31-декабрында 
аяктаган жыл 

Кумулятивдүү 

Баштапкы сальдо 4 694,269 2,001,199 990,262 - 

Алынган каражаттар      

Кредит № 6200-KG 5 3,151,457 10,361,126 9,186,945 22,699,528 

Грант № D279-KG 5 - 4,879,330 5,697,026 22,969,030 

Кредит № 7479-KG 5 - 2,065,600 - 2,065,600 

Жалпы алынган каражаттар  3,151,457 17,306,056 14,883,971 47,734,158 

Башка кирешелер 6 1,510 10,897 20,306 116,090 

Жалпы түшүүлөр  3,152,967 17,316,953 14,904,277 47,850,248 

 
Чыгымдар 

     

(1) Товарлар, иштер, консалтинг-
дик эмес кызматтар, консалтинг-
дик кызматтар, окутуу жана опе-
рациялык чыгымдар (1.1 (b), (c) 
жана 2.1 (b) бөлүктөрүн кошпо-
гондо) 

7 1,157,125 16,268,990 1,265,111 23,562,326 

(1) Товарлар, иштер, 
консалтингдик эмес кызматтар, 
консалтингдик кызматтар, окутуу 
(долбоордун 1.1 (b), (c) бөлүктөрү 
боюнча) 

7 2,670,677 2,334,827 12,610,600 24,163,295 

(1) Товарлар, иштер, 
консалтингдик эмес кызматтар, 
консалтингдик кызматтар, окутуу 
(долбоордун 2.1 (b) бөлүгү 
боюнча) 

7 - - - - 

  3,827,802 18,603,817 13,875,711 47,725,621 

Башка чыгымдар 8 510 20,066 17,629 105,703 

 4 18,924 694,269 2,001,199 18,924 

 

Жетекчиликтин атынан: 

 
 
_______________________ 

 
_______________________ 

Тоголоков К. 
ДИБ Директору  

Жунушова Р. 
ДИБ Финансы менеджери 

 

Эскертүү: 8–19-беттердеги түшүндүрмө эскертүүлөр долбоордун каржылык отчетунун ажырагыс бөлүгү болуп саналат. Көз карандысыз 

аудиттин корутундусу 3–5-беттерде келтирилген. 
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ПРОЕКТ «DIGITAL CASA – КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ» 
ГРАНТ № D279-KG, КРЕДИТ № 6200-KG, КРЕДИТ № 7479-KG 

ДОЛБООРДУН БӨЛҮКТӨРҮ БОЮНЧА ЧЫГЫМДАР ТУУРАЛУУ ОТЧЕТ 2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки 

мезгил жана 2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрына чейинки жеңилдетилген мезгил  

(АКШ долларында) 

 
Жеңилдетилген мезгил 

(1 авг – 30 нояб 2025) 

1 янв – 31 

июл 2025 

2024-жылдын 31-

декабрында аяктаган 

жыл 

Кумулятивдүү 

Бөлүк 1. Санариптик байланыштын реги-

оналдык инфраструктурасы 
2,670,677 2,334,827 12,610,600 24,526,812 

Бөлүк 2. Регионалдык маалыматтарды 

иштетүү борборлору жана санариптик 

платформалар 

1,157,125 15,814,199 729,708 17,891,058 

Бөлүк 3. Санариптик экономиканын 

өнүгүшү үчүн ыңгайлуу шарттарды түзүү 
- 269,762 265,270 3,534,081 

Бөлүк 4. Долбоорду башкаруу - 185,029 270,133 1,773,670 

 3,827,802 18,603,817 13,875,711 47,725,621 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Жетекчиликтин атынан: 

 
 
_______________________ 

 
_______________________ 

Тоголоков К. 
ДИБ Директору  

Жунушова Р. 
ДИБ Финансы менеджери 

 

Эскертүү: 8–19-беттердеги түшүндүрмө эскертүүлөр долбоордун каржылык отчетунун ажырагыс бөлүгү болуп саналат. Көз карандысыз 

аудиттин корутундусу 3–5-беттерде келтирилген. 
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ПРОЕКТ «DIGITAL CASA – КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ» 
ГРАНТ № D279-KG, КРЕДИТ № 6200-KG, КРЕДИТ № 7479-KG 
ДОЛБООРДУН КАРЖЫЛЫК ОТЧЕТУНА ТҮШҮНДҮРМӨ ЭСКЕРТҮҮЛӨР 2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки 
мезгил жана 2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрына чейинки жеңилдетилген мезгил (АКШ долларында) 

 

1. ЖАЛПЫ МААЛЫМАТ 

Кыргыз Республикасы менен Эл аралык Өнүктүрүү Ассоциациясынын (мындан ары – «ЭӨА») ортосундагы 2018-

жылдын 2-июлундагы Каржылык келишимге ылайык, ЭӨА Кыргыз Республикасына Грант № D279-KG өлчөмү 

17,200,000 Өзгөчө Заёмдук Укуктар жана Кредит № 6200-KG өлчөмү 17,200,000 Өзгөчө Заёмдук Укуктарды бер-

ген. 

Ошондой эле, Кыргыз Республикасы менен Эл аралык Өнүктүрүү Ассоциациясынын ортосундагы 2024-жылдын 

12-февралындагы кошумча каржылоо боюнча Каржылык келишимге ылайык, ЭӨА Кыргыз Республикасына Кре-

дит № 7479-KG өлчөмү 7,000,000 АКШ долларын берген. 

Кредиттер жана Грант «Digital CASA – Кыргыз Республикасы» долбоорун (мындан ары – «Долбоор») ишке ашы-

руу үчүн берилген. 

Долбоордун максаты 

Долбоордун максаттары төмөнкүлөрдү камтыйт: 

• интернетке жетүүнү кеңейтүү жана аны арзаныраак кылуу; 

• маалыматтык-коммуникациялык технологиялар (мындан ары – «МКТ») секторуна жеке инвести-

цияларды тартуу; 

• Кыргыз Республикасынын санариптик мамлекеттик кызматтарды көрсөтүү мүмкүнчүлүгүн жогору-

латуу; 

• регионалдык интеграцияланган санариптик инфраструктураны жана ыңгайлуу чөйрөнү 

өнүктүрүүгө көмөктөшүү. 

Долбоор төмөнкү бөлүктөрдөн турат: 

• Бөлүк 1: Санариптик байланыштын регионалдык инфраструктурасы; 

• Бөлүк 2: Регионалдык маалыматтарды иштетүү борборлору жана санариптик платформалар; 

• Бөлүк 3: Санариптик экономиканын өнүгүшү үчүн ыңгайлуу шарттарды түзүү; 

• Бөлүк 4: Долбоорду башкаруу. 

Бөлүк 1: Санариптик байланыштын регионалдык инфраструктурасы 

1.1: Регионалдык байланыштуулукту жакшыртуу Комплекстүү программаны ишке ашыруу – байланыш кыз-

маттарынын пакеттерин алдын ала сатып алуу үчүн, анын ичинде эл аралык тармак кызматтарын жана зарыл 

болсо ички байланыштуулукту камсыз кылуу, төмөнкүлөрдү камтыйт: а) Кыргызстандын регионалдык магистрал-

дык тармак бөлүгүн кеңейтүү үчүн магистралга жана тейлөөгө болгон талаптар боюнча техникалык-экономика-

лык талдоо жүргүзүү, анын ичинде мындай талаптарды долбоорлоо; б) Кыргызстандын регионалдык магистрал-

дык тармак бөлүгүн айрым участоктордо кеңейтүү үчүн байланыш кызматтарын көрсөтүү: (i) операторлорду тан-

доо үчүн сатып алуулар процессин колдоо; жана (ii) жогоруда аталган байланыш кызматтарын алдын ала сатып 

алуу; в) Жайгаштырылган инфраструктураны көз карандысыз текшерүүнү камсыз кылуу. 

1.2: «G-Net» тармагынын коопсуздугун, өткөрүү жөндөмүн жана камтуусун жогорулатуу а) Алынуучунун 

ички санариптик G-Net тармагынын коопсуздугун, өткөрүү жөндөмүн жана географиялык камтуусун жогорулату-

уга колдоо көрсөтүү – G-Net тармагын долбоорлоо жана тендердик документацияны иштеп чыгуу аркылуу, за-

рыл жабдууларды жана программалык камсыздоону тиешелүү мамлекеттик мекемеде жайгаштыра турган жет-

кирүүчүнү тандоо үчүн; б) Санариптик платформаларды жана жалпы кызматтарды сатып алууга колдоо көрсөтүү 

– мисалы, аутентификация жана идентификацияны башкаруу, электрондук билдирүүлөр жана санариптик кол 
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тамга платформалары, төлөмдөр, бирдиктүү шайкештик, киберкоопсуздук жана тиркемелер/маалымат алмашуу 

платформалары. 

Бөлүк 2: Регионалдык маалыматтарды иштетүү борборлору жана санариптик платформалар 

2.1: Мамлекеттик булут инфраструктурасы («G-Cloud») а) Мамлекеттик булут маалымат сактагычы «G-

Cloud» түзүү үчүн техникалык долбоорду иштеп чыгуу; б) «G-Cloud» түзүү үчүн жабдууларды жана тиешелүү 

кызматтарды сатып алуу. 

2.2: Санариптик платформалар жана жалпы кызматтар Санариптик платформаларды жана жалпы кызмат-

тарды сатып алууга колдоо көрсөтүүнү камсыз кылуу. 

Бөлүк 3: Санариптик экономиканын өнүгүшү үчүн ыңгайлуу шарттарды түзүү 

3.1: Санариптик экономиканын укуктук, нормативдик жана уюштуруучулук негиздери Регионалдык жана 

улуттук деңгээлде нормативдик жана укуктук базаны, ошондой эле институционалдык жана адамдык потенци-

алды чыңдоо жана шайкештештирүү үчүн программа ишке ашыруу. Бул Долбоордун 1 жана 2-бөлүктөрүндөгү 

иш-чараларды колдоого багытталган жана төмөнкүлөрдү камтыйт: а) Санариптик экономиканын нормативдик-

укуктук базасындагы боштуктарды талдоо – регионалдык жана улуттук деңгээлде иш-чараларды ишке ашырууга 

тоскоол болгон мүмкүн болгон барьерлерди аныктоо максатында, ошондой эле 3-бөлүктүн иш-чараларын ишке 

ашыруунун багыттарын аныктоо; б) Нормативдик-укуктук базаны иштеп чыгуу, анын ичинде электрондук байла-

ныштар боюнча окутуу өткөрүү – телекоммуникация рыногунда атаандаштыкты өнүктүрүү, чек ара аралык бай-

ланыштуулукту колдоо, мамлекеттик-жеке өнөктөштүктү өнүктүрүү жана регионалдык деңгээлде шайкештирил-

ген шарттарды түзүү аркылуу ачык жеткиликтүүлүк жана тармактар аралык инфраструктураны биргелешип пай-

далануу үчүн; в) Техникалык жардам жана окутуу көрсөтүү – саясатты пландоо, стратегияларды жана иш-ара-

кеттерди иштеп чыгуу, санариптик экономикадагы стандарттарды жана нормативдик базаны түзүү боюнча, анын 

ичинде электрондук өкмөт менен ишкерлердин өз ара аракеттенүү архитектурасы жана түзүмү, мамлекеттик ор-

гандар үчүн МКТ сатып алуулар, маалыматтарды иштетүү борборунун инфраструктурасы, жалпы платформалар 

(электрондук идентификация жана аутентификация), интеллектуалдык шаар чечимдери, интеллектуалдык мен-

чик укуктары, жеке маалыматтарды коргоо, чек ара аралык маалымат өткөрүү жана жайгаштыруу, ошондой эле 

жаңы технологиялар боюнча. 

3.2: Санариптик экономиканын көндүмдөрүн өнүктүрүү, жумуш орундарын түзүү жана инновациялар 

үчүн регионалдык өнөктөштүктөр Төмөнкү иш-аракеттерди ишке ашыруу: а) Санариптик экономика үчүн ком-

петенциялар моделин иштеп чыгуу жана курстарды, семинарларды сунуштоо, ошондой эле тренерлерди даяр-

доо; б) Мамлекеттик кызматкерлерге, МКТ адистерине жана башка жарандарга – өзгөчө аялдарга, жаштарга 

жана социалдык жактан аз камсыз болгон топторго – санариптик экономика боюнча компетенцияларды алуу 

мүмкүнчүлүгүн берүү үчүн лидерлик жана техникалык даярдоо окутууларын өткөрүү. 

3.3: Санариптик лидерлик жана стратегиялык коммуникациялар а) Маалыматтык жана коммуникациялык 

иш-чараларды өткөрүү; б) Стратегиялык коммуникациялар программасын иштеп чыгуу жана ишке ашыруу – ко-

омдук маалымат кампанияларын жана маалымдуулукту жогорулатуу кампанияларын колдоо, билим алмашуу 

семинарларын, практикумдарды жана конференцияларды уюштуруу; в) Жергиликтүү жана чет өлкөлүк мамле-

кеттик мекемелер, донорлор, бейөкмөт уюмдар жана башка субъекттер менен стратегиялык өнөктөштүктөрдү 

түзүү жана башкаруу – кошумча каржылоону жана башка ресурстарды тартуу жана башкаруу максатында. 

Бөлүк 4: Долбоорду башкаруу 

Долбоорду башкаруу иш-чаралары Долбоорду башкаруу боюнча иш-чараларды жүргүзүү – анын ичинде Долбоорду 

Ишке Ашыруу Бөлүмүн (ДИБ) колдоо, мониторинг жана баалоо, аудит жүргүзүү; ошондой эле Кыргыз Республикасынын 

регионалдык координация иш-чараларына жана тиешелүү регионалдык консультацияларга катышуусун колдоо. 

Долбоорду башкаруу Долбоор Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүктүрүү министрлигинин алдындагы Долбоорду 

Ишке Ашыруу Бөлүмү (мындан ары – «ДИБ») тарабынан ишке ашырылат. 
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Долбоордун аяктоо датасы 2023-жылдын 31-майы болуп белгиленген, жеңилдетилген мезгил 2023-жылдын 30-сентябрына 

чейин камтылган. Дүйнөлүк Банктын 2023-жылдын 19-майындагы катына ылайык, Долбоорду жабуу датасы 2025-жылдын 

30-апрелине чейин узартылган, жеңилдетилген мезгил 2025-жылдын 31-августуна чейин камтылган. 

Кыргыз Республикасы менен Эл аралык Өнүктүрүү Ассоциациясынын ортосундагы 2024-жылдын 12-февралындагы ко-

шумча каржылоо боюнча Каржылык келишимге ылайык, Долбоорду жабуу датасы 2025-жылдын 31-июлуна чейин 

узартылган, жеңилдетилген мезгил 2025-жылдын 30-ноябрына чейин камтылган. 

2. ДОЛБООРДУН КАРЖЫЛЫК ОТЧЕТУНУ БЕРҮҮ ПРИНЦИПТЕРИ 

Отчетту берүүнүн негиздери  

Бул долбоордун каржылык отчеттуулугу Эл аралык Бухгалтерлер Федерациясынын Коомдук Сектор үчүн Эл 

аралык Каржылык Отчеттуулук Стандартына («Кассалык ыкма боюнча каржылык отчеттуулук», мындан ары – 

«МСФООС») ылайык даярдалган. Ошондой эле Дүйнөлүк Банктын Каржылык Менеджмент секторунун кеңеши 

тарабынан чыгарылган «Дүйнөлүк Банк тарабынан каржыланган ишмердүүлүктүн жылдык каржылык отчетторун 

жана аудитин даярдоо боюнча көрсөтмөлөргө» (мындан ары – «Дүйнөлүк Банктын көрсөтмөлөрү») ылайык 

түзүлгөн. 

Кассалык эсеп ыкмасына ылайык кирешелер (же чыгымдар) акча каражаттары алынган (же төлөнгөн) учурда 

таанылат, товарлар же кызматтар качан алынганына же көрсөтүлгөнүнө карабастан. 

Долбоор боюнча бекитилген бюджет чыгымдар категориялары боюнча деталдуу түрдө түзүлгөн, бирок ал ко-

омдук маалымат болуп эсептелбегендиктен, бюджет менен фактический суммаларды салыштыруу 

көрсөтүлбөйт. 

Долбоордун каржылык отчету төмөнкүлөрдөн турат: 

• Алынган каражаттар жана чыгымдар боюнча отчет; 

• Долбоордун бөлүктөрү боюнча чыгымдар отчету; 

• Каржылык отчетко түшүндүрмө эскертүүлөр, анын ичинде эсеп саясатынын негизги жоболорунун 

кыскача сүрөттөлүшү жана башка түшүндүрмө эскертүүлөр. 

Каржылык отчеттуулук АКШ доллары менен берилет. 

3. ЭСЕП САЯСАТЫНЫН НЕГИЗГИ ЖОБОЛОРУН СҮРӨТТӨӨ 

Кассалык эсеп ыкмасы  

Долбоордун каржылык отчеттуулугу кассалык эсеп ыкмасынын негизинде даярдалган. Кассалык эсеп ыкмасы операция-
ларды жана окуяларды акча каражаттары алынганда же төлөнгөндө гана тааныйт (акча эквиваленттерин кошо алганда). 

Кассалык эсеп ыкмасынын негизинде даярдалган каржылык отчет акча каражаттарынын булактары, алардын колдонуу 

максаттары жана отчеттук датадагы акча каражаттарынын калдыктары жөнүндө маалымат берет. Каржылык отчетто не-

гизги өлчөм акча каражаттарынын калдыктары жана алардын өзгөрүүлөрү болуп саналат. 

Чет элдик валютадагы операцияларды эсепке алуу  

Чет элдик валютадагы операциялар алгач функционалдык валютада эсепке алынат – бул операция болгон күндөгү 

тейлөөчү коммерциялык банк «Айыл Банк»тын расмий алмашуу курсу боюнча. Алынган каражаттар АКШ долларына 

конвертацияланат – акча каражаттары алынган күндөгү өзгөчө заёмдук укуктардын (мындан ары – «ӨЗУ») расмий алма-

шуу курсу боюнча. Улуттук валютада жасалган бардык төлөмдөр АКШ долларына кайра эсептелет – операция болгон 

күндөгү «Айыл Банк» коммерциялык банкынын расмий алмашуу курсу боюнча. Чет элдик валютада көрсөтүлгөн монетар-

дык активдер жана милдеттенмелер функционалдык валютага кайра эсептелет – коммерциялык банктын расмий алмашуу 
курсу боюнча. Монетардык статьяларды төлөө же кайра эсептөө учурунда пайда болгон бардык курстук айырмачылыктар 

алынган каражаттар жана чыгымдар отчетуна киргизилет. 
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Акча каражаттары жана алардын эквиваленттери 

Акча каражаттары жана алардын эквиваленттери – бул накталай акча жана кыска убакыт ичинде акчага конвертацияла-

нуучу депозиттер. 

Салыктар  

Жергиликтүү кызматкерлердин жана консультанттардын кирешелеринен алынуучу киреше салыгынын эсептөөсү жана 

төлөнүшү, ошондой эле Социалдык фондго камсыздандыруу төгүмдөрү Кыргыз Республикасынын Салык кодексинде жана 

тиешелүү мыйзамдарда белгиленген талаптарга жана ставкаларга ылайык жүргүзүлөт. 

Долбоордун чыгымдары 

Чыгымдар акча каражаттары фактически төлөнгөн мезгилде чагылдырылат. 

Каржылоо булактары  

Каржылоо Долбоорго ЭӨА тарабынан берилет – алгачкы аванс берүү, атайын эсепти толуктоо жана түз төлөм 
аркылуу. 

Башка кирешелер  

Башка кирешелер – бул атайын эсептеги акча каражаттарынын калдыктарына тейлөөчү коммерциялык банк 
«Айыл Банк» тарабынан эсептелген пайыздык киреше, ошондой эле тендердик документтерди сатуу аркылуу 
алынган киреше. 

Башка чыгымдар  

Башка чыгымдар – бул банк кызматтары үчүн төлөмдөр жана эсептелген пайыздык кирешелерди Кыргыз Рес-
публикасынын Финансы министрлигине которуу. 

4. АКЧА КАРАЖАТТАРЫ ЖАНА АЛАРДЫН ЭКВИВАЛЕНТТЕРИ 

 

30-ноябрь 2025-ж., 31-июль 2025-ж. жана 31-декабрь 2024-ж. абалы боюнча акча каражаттары жана алардын 
эквиваленттери төмөнкүдөй көрсөтүлөт: 

 
Каржылоо 

булактары 
Валюта 

30-ноябрь 

2025-ж. 
31-июль 2025-ж. 31-декабрь 2024-ж. 

Эскроу-эсеп Кредит № 6200-KG АКШ доллары 8,350 - - 

Атайын эсеп Кредит № 6200-KG АКШ доллары  128,849 999,940 

Атайын эсеп Грант № D279-KG АКШ доллары  555,846 982,703 

Пайыздык эсеп Башка АКШ доллары 10,574 9,574 18,556 

Жалпы   18,924 694,269 2,001,199 

 

ДИБ 2025-жылдын 8-сентябрында ОАО «Айыл Банк»та (мындан ары – «Банк») эскроу-эсеп ачкан. Эскроу-эсепти 
ачуу келишимине ылайык, ОРП Банка 8,350 АКШ доллары өлчөмүндөгү сумманы ОсОО «Бейкер Тилли Биш-
кек»тин эсебине аудитордук кызматтар үчүн төлөм катары түздөн-түз, акцептсиз эсептен чыгарууга макулдук 
берген. 

5. АЛЫНГАН КАРАЖАТТАР 

Алынган каражаттар төмөнкү ыкмалар жана каржылоо булактары аркылуу берилген: 
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2025-ж. 1-августтан 

30-ноябрга чейинки 

жеңилдетилген мез-

гил 

2025-ж. 1-январ-

дан 31-июлга чей-

инки мезгил 

2024-ж. 31-декабрда 

аяктаган жыл 
Кумулятивдүү 

Грант № D279-KG     

Түз төлөм - 2,860,430 4,316,762 13,719,168 

Алгачкы аванс - - - 1,209,907 

Атайын эсепти толуктоо - 2,018,900 1,380,264 8,039,955 

 - 4,879,330 5,697,026 22,969,030 

Кредит № 6200-KG     

Түз төлөм 3,151,457 10,113,784 8,186,945 21,452,186 

Алгачкы аванс - 247,342 1,000,000 1,247,342 

 3,151,457 10,361,126 9,186,945 22,699,528 

Кредит № 7479-KG     

Түз төлөм - 2,065,600 - 2,065,600 

 - 2,065,600 - 2,065,600 

 3,151,457 17,306,056 14,883,971  

 

6. БАШКА КИРЕШЕЛЕР 

Башка кирешелер төмөнкүдөй көрсөтүлөт: 

 
1-авг – 30-нояб 2025 

(жеңилдетилген 

мезгил) 

1-янв – 31-июл 

2025 

2024-жылдын 31-

декабрында 

аяктаган жыл 

Кумулятивдүү 

Пайыздык кирешелер 1,510 10,897 20,306 114,908 

Тендердик документтер - - - 1,182 

 1,510 10,897 20,306 116,090 

 

7. ДОЛБООРДУН ЧЫГЫМДАРЫ 

 
Долбоордун чыгымдары негизги категориялар боюнча «Алынган каражаттар жана чыгымдар отчетунда» 
көрсөтүлгөн. Долбоордун чыгымдары компоненттер боюнча «Долбоордун компоненттери боюнча чыгымдар от-
четунда» берилген. Долбоордун чыгымдарынын бөлүштүрүлүшү – мазмуну жана каржылоо булактары боюнча – 
2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил жана 2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрына чейинки 
жеңилдетилген мезгил үчүн төмөнкүдөй көрсөтүлөт. 

Жеңилдетилген мезгил (2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрына чейин) 

 Грант № D279-KG Кредит № 6200-KG Кредит № 7479-KG Жалпы 

Консалтингдик эмес кызматтар 41,689 2,628,988 - 2,670,677 

Товарлар 514,157 642,968 - 1,157,125 

 555,846 3,271,956 - 3,827,802 

 

2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил 

 Грант № D279-KG Кредит № 6200-KG Кредит № 7479-KG Жалпы 

Консалтингдик эмес кызматтар 1,600,000 631,265 - 2,231,265 
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 Грант № D279-KG Кредит № 6200-KG Кредит № 7479-KG Жалпы 

Консультациялык кызматтар:     

Эл аралык консультанттар 35,000 - - 35,000 

Жергиликтүү консультанттар 352,643 18,483 - 371,126 

Операциялык чыгымдар     

Эмгек акы жана тиешелүү салыктар 125,983 - - 125,983 

Аудит чыгымдары 8,350 - - 8,350 

Иш сапар чыгымдары 847 - - 847 

Башка чыгымдар 12,673 10 - 12,683 

Тренингдер:     

Эл аралык тренингдер 4,364 - - 4,364 

Жергиликтүү тренингдер - - - - 

Товарлар 3,166,327 10,582,272 2,065,600 15,814,199 

Бажы чыгымдары - - - - 

 5,306,187 11,232,030 2,065,600 18,603,817 

2024-жылдын 31-декабрында аяктаган жыл 

 Грант № D279-KG Кредит № 6200-KG Кредит № 7479-KG Жалпы 

Консалтингдик эмес кызматтар 4,316,762 8,186,945 - 12,503,707 

Консультациялык кызматтар: - - - - 

Эл аралык консультанттар 301,902 - - 301,902 

Жергиликтүү консультанттар 224,866 - - 224,866 

Операциялык чыгымдар: - - - - 

Эмгек акы жана тиешелүү салыктар 221,847 - - 221,847 

Аудит чыгымдары 9,519 - - 9,519 

Иш сапар чыгымдары 1,861 - - 1,861 

Башка чыгымдар 7,754 - - 7,754 

Тренингдер: - - - - 

Эл аралык тренингдер 28,464 - - 28,464 

Жергиликтүү тренингдер - - - - 

Товарлар 487,120 - - 487,120 

Бажы чыгымдары 88,671 - - 88,671 

 5,688,766 8,186,945 - 13,875,711 

Кумулятивдүү 

 Грант № D279-KG Кредит № 6200-KG Кредит № 7479-KG Жалпы 

Консалтингдик эмес кызматтар 12,500,427 11,447,198 - 23,947,625 

Консультациялык кызматтар - - - - 

Жергиликтүү консультанттар 3,629,693 18,483 - 3,648,176 

Эл аралык консультанттар 881,716 - - 881,716 

Операциялык чыгымдар - - - - 

Эмгек акы жана тиешелүү салыктар 1,252,333 - - 1,252,333 

Иш сапар чыгымдары 35,425 - - 35,425 

Аудит чыгымдары 55,444 - - 55,444 

Башка чыгымдар 50,888 10 - 50,898 
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 Грант № D279-KG Кредит № 6200-KG Кредит № 7479-KG Жалпы 

Тренингдер - - - - 

Эл аралык тренингдер 135,274 - - 135,274 

Жергиликтүү тренингдер 26,262 - - 26,262 

Товарлар 4,312,957 11,225,240 2,065,600 17,603,797 

Бажы чыгымдары 88,671 - - 88,671 

 22,969,090 22,690,931 2,065,600 47,725,621 

 

8. БАШКА ЧЫГЫМДАР 

Башка чыгымдар төмөнкүдөй көрсөтүлөт: 

 1-авг – 30-нояб 2025 

(жеңилдетилген мезгил) 

1-янв – 31-

июл 2025 

2024-жылдын 31-

декабрында аяктаган 

жыл 

Кумулятивдүү 

Кыргыз Республикасынын Финансы ми-

нистрлигине эсептелген пайыздык кире-

шелерди которуу 

- 18,556 15,879 95,520 

Банк кызматтары 510 1,323 1,750 8,813 

Башка чыгымдар - 187 - 1,370 

 510 20,066 17,629 105,703 

 

9. КАРЖЫЛЫК АБАЛ 

30-ноябрь 2025-ж., 31-июль 2025-ж. жана 31-декабрь 2024-ж. абалы боюнча каржылык абал төмөнкүдөй 
көрсөтүлөт: 

 30-нояб 2025-ж. 31-июль 2025-ж. 31-декабр 2024-ж. 

Активдер жана чыгымдар    

Акча каражаттары жана алардын эквиваленттери 18,924 694,269 2,001,199 

Кумулятивдүү чыгымдар 47,725,621 43,897,818 25,294,001 

Башка чыгымдар 105,703 105,195 85,126 

Жалпы активдер жана чыгымдар 47,850,248 44,697,282 27,380,326 

Каржылоо    

Алынган каражаттар 47,734,158 44,582,702 27,276,644 

Башка киреше 116,090 114,580 103,682 

Жалпы каржылоо 47,850,248 44,697,282 27,380,326 

 

10. ЗАЯВКАЛАР 

2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил жана 2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрына чейинки 
жеңилдетилген мезгил боюнча заявкалар төмөнкүдөй көрсөтүлөт: 

Каржылоо 
булагы 

Заявка Дата 
Алгачкы 

аванс 
Атайын эсепти 

толуктоо 
Түз 

төлөмдөр 
Жалпы 

ЭӨА Грант № 
D279-KG 
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Каржылоо 
булагы 

Заявка Дата 
Алгачкы 

аванс 
Атайын эсепти 

толуктоо 
Түз 

төлөмдөр 
Жалпы 

 №33 24-феврал 2025-ж.  656,800 - 656,800 

 №34 12-март 2025-ж.  - 1,600,000 1,600,000 

 №40 1-май 2025-ж.  978,303 - 978,303 

 №42 9-июн 2025-ж.  - 980,286 980,286 

 №43 18-июн 2025-ж.  - 280,144 280,144 

 №44 16-июл 2025-ж.  383,797 - 383,797 
  -  2,018,900 2,860,430 4,879,330 

 
ЭӨА Кредит № 
6200-KG 

      

№31 №31 21-январь 2025-ж. - - 302,880 302,880 

 №32 21-январь 2025-ж. - - 9,279,639 9,279,639 

 №34 21-феврал 2025-ж. - - - - 

 №35 12-март 2025-ж. - - 531,265 531,265 

 №37  247,342 - - 247,342 

 №41 2-май 2025-ж. - - - - 
   247,342 - 10,113,784 10,361,126 

ЭӨА Кредит  

№ 7479-KG 

Заявка Дата 
Алгачкы 

аванс 

Атайын эсепти 

толуктоо 
Түз төлөмдөр Жалпы 

№38 17-апрель 2025-ж. - - 1,449,300 1,449,300 

№39 12-май 2025-ж. - - 616,300 616,300 

  - - 2,065,600 2,065,600 

  247,342 2,018,900 15,039,814 17,306,056 

 

 

Каржылоо 

булагы 
Заявка Дата 

Алгачкы 

аванс 

Атайын эсепти 

толуктоо 

Түз 

төлөмдөр 
Жалпы 

 

ЭӨА Грант № 

D279-KG 

      

 №45 13-август 2025-ж. - - -  

 №46 19-август 2025-ж. - - -  

  
 - - - -  

ЭӨА Кредит № 6200-KG 

 

 №47 22-август 2025-ж. - - 2,628,988 2,628,988 

 №50 29-август 2025-ж. - - 522,469 522,469 

 №52 22-сентябрь 2025-ж. - - - - 

   - - 3,151,457 3,151,457 

   - - 3,151,457 3,151,457 

Долбоордун алкагында документтештирилген чыгымдар: 

• Кредит № 6200-KG, заявка №34, 21-феврал 2025-ж. – 1,000,000 АКШ доллары 
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• Кредит № 6200-KG, заявка №41, 2-май 2025-ж. – 100,010 АКШ доллары 

• Грант № D279-KG, заявка №45, 13-август 2025-ж. – 414,944 АКШ доллары 

• Грант № D279-KG, заявка №46, 19-август 2025-ж. – 555,846 АКШ доллары 

• Кредит № 6200-KG, заявка №52, 22-август 2025-ж. – 147,332 АКШ доллары 

11. АТАЙЫН ЭСЕПТЕР БОЮНЧА ОТЧЕТ 

2025-жылдын 1-январынан 31-июлуна чейинки мезгил жана 2025-жылдын 1-августунан 30-ноябрына чейинки 
жеңилдетилген мезгил боюнча атайын эсептер боюнча отчет төмөнкүдөй көрсөтүлөт. 

Каржылоо булагы Грант № D279-KG Кредит № 6200-KG Кредит № 7479-KG Жалпы 

Банк ААК «Айыл Банк» 

Банктын эсеп номери 13501080379-38271 13501080384-10440 13501080384-10440  

Валюта АКШ доллары АКШ доллары АКШ доллары  

Банктын жайгашкан жери Кыргыз Республикасы, Бишкек ш., Логвиненко көч. 14 

2023-ж. 31-декабрындагы 
калдыктар 

974,383 - - 974,383 

Алгачкы аванс - 1,000,000 - 1,000,000 

Атайын эсепти толуктоо 1,380,264 - - 1,380,264 

Жалпы түшкөн каражат-
тар 

1,380,264 1,000,000 - 2,380,264 

Төлөнгөн чыгымдар 1,000,517 60 - 1,000,577 

Транзиттик эсепке которуу 371,427 - - 371,427 

2024-ж. 31-декабрындагы 
калдыктар 

982,703 999,940 - 1,982,643 

Алгачкы аванс - 247,342 - 247,342 

Атайын эсепти толуктоо 2,018,900 - - 2,018,900 

Жалпы түшкөн каражат-
тар 

2,018,900 247,342 - 2,266,242 

Төлөнгөн чыгымдар 1,335,499 1,118,433 - 2,453,932 

Транзиттик эсепке которуу 1,110,258 - - 1,110,258 

2025-ж. 31-июлдагы кал-
дыктар 

555,846 128,849 - 684,695 

Алгачкы аванс - - - - 

Атайын эсепти толуктоо - - - - 

Жалпы түшкөн каражат-
тар 

- - - - 

Төлөнгөн чыгымдар 555,846 120,499 - 676,345 

Эскроу-эсепке которуу - 8,350 - 8,350 

Транзиттик эсепке которуу - - - - 

2025-ж. 30-ноябрындагы 
калдыктар 

- - - - 

 

12. АЛЫНБАГАН КАРАЖАТТАР 

30-ноябрь 2025-ж. абалы боюнча алынбаган каражаттар төмөнкүдөй көрсөтүлөт: 

 Грант № D279-KG 

(СПЗ) 

Кредит № 6200-KG 

(СПЗ) 

Кредит № 7479-KG (АКШ 

доллары) 

Бекитилген каржылоо суммасы 17,200,000 17,200,000 7,000,000 

2019-ж. 20-февралдан 31-декабрга чейинки мезгилде 

алынган 
955,858 - - 
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 Грант № D279-KG 

(СПЗ) 

Кредит № 6200-KG 

(СПЗ) 

Кредит № 7479-KG (АКШ 

доллары) 

2020-ж. аяктаган жылда алынган 148,698 - - 

2021-ж. аяктаган жылда алынган - - - 

2022-ж. аяктаган жылда алынган 1,689,509 - - 

2023-ж. аяктаган жылда алынган 6,476,857 - - 

2024-ж. аяктаган жылда алынган 4,299,069 6,939,931 - 

2025-ж. 31-июлда аяктаган мезгилде алынган 3,630,009 7,948,905 2,065,600 

2025-ж. 1-августтан 30-ноябрга чейинки 

жеңилдетилген мезгилде алынган 
- 2,309,747 - 

Үнөмдөлгөн каражаттардын кайтарылышы - - 1,500,000 

30-ноябрь 2025-ж. алынбаган бөлүгү - 1,417 3,434,400 

 

Долбоорду ишке ашыруу алкагында «Digital CASA – Кыргыз Республикасы» Долбоорунун кошумча каржылоосу 

боюнча Кредит №7479-KG, анын келишими 2024-жылдын 12-февралында кол коюлган. Отчеттук датага карата 

алдын ала 1,500 миң АКШ доллары өлчөмүндө үнөмдөлгөн каржылык каражаттар түзүлгөн. 

 
Кыргыз Республикасынын Санариптик өнүгүү жана инновациялык технологиялар министрлиги үнөмдөлгөн 
каржылык каражаттарды кайра бөлүштүрүү маселеси боюнча Кыргыз Республикасындагы Дүйнөлүк Банктын 
кеңсесине кайрылган. Дүйнөлүк Банк 1,500 миң АКШ доллары өлчөмүндөгү каражаттарды кайтарууга макулдугун 
берген жана көрсөтүлгөн каражаттар белгиленген тартипте кайтарылган. 

 

13. КОНТРАКТТЫК МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР 

 
Учурдагы ишмердүүлүктүн жүрүшүндө Долбоор бекитилген бюджетке жана сатып алуулар планынa ылайык 
иштерди жана кызматтарды көрсөтүүчүлөр менен контракттарды түзөт. 

30-ноябрь 2025-ж. абалы боюнча контракттык милдеттенмелер төмөнкүдөй көрсөтүлөт. 

Иш аткаруучу Контракт № 

Контракт 

суммасы 

(валютада) 

Контракт 

валютасы 

2025-ж. 30-

ноябрга чейин 

төлөнгөн 

(валютада) 

Төлөнө 

турган 

калдыгы 

(валютада) 

ОсОО «Бейкер Тилли 

Бишкек» 

IDA/DCASA/2020/CS-

LCS-4-1-1 
66,132 

АКШ 

доллары 
57,782 8,350 

ОсОО «Бейкер Тилли 

Бишкек» 

Контракт № 

IDA/DCASA/2020/CS-

LCS-4-1-1 боюнча №5 

өзгөртүү 

2,000 
АКШ 

доллары 
- 2,000 

30-ноябрь 2025-ж. абалы боюнча Долбоордо ОсОО «Бейкер Тилли Бишкек» компаниясына Грант № D279-KG 
жана Кредит № 6200-KG боюнча аудитордук кызматтар үчүн төлөм милдеттенмелери бар. ДИБ 2025-жылдын 8-
сентябрында ААК «Айыл Банк» (мындан ары – «Банк») аркылуу эскроу-эсеп ачкан. Эскроу-эсепти ачуу боюнча 
келишимге ылайык, ДИБ Банка 8,350 АКШ доллары өлчөмүндөгү сумманы эскроу-эсептен ОсОО «Бейкер Тилли 
Бишкек» компаниясынын эсебине түз жана акцептсиз эсептен чыгарууга макулдук берген (Эскертүү 4). Бул 
сумма аудитордук кызматтар үчүн төлөм катары которулган. Мындан тышкары, 30-ноябрь 2025-ж. абалы боюнча 
Кредит № 7479-KG боюнча кошумча каржылоонун алкагында Долбоордо 2,000 АКШ доллары өлчөмүндө ауди-
тордук кызматтар үчүн төлөм милдеттенмеси бар. 
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14. СОТТУК ПРОЦЕССТЕР 

Долбоорго байланыштуу соттук процесстер болгон эмес. 

15. ИШМЕРДҮҮЛҮКТҮН ҮЗГҮЛТҮКСҮЗДҮГҮ 

Грант № D279-KG жана Кредит № 6200-KG боюнча Соглашенин алкагында каржыланган Долбоордун ишке ашы-
руу мөөнөтү 2025-жылдын 31-июлунда аяктаган, ал эми жеңилдетилген мезгил 2025-жылдын 30-ноябрында аяк-
таган. 

16. ОТЧЕТТУК ДАТАДАН КИЙИНКИ ОКУЯЛАР 

2025-жылдын ичинде, бул каржылык отчет чыгарылганга чейин, Долбоорго ЭӨА тарабынан төмөнкүдөй каржы-
лоо берилген: 

 

Каржылоо 

булагы 
Заявка Дата 

Алгачкы 

аванс 

Атайын 

эсепти 

толуктоо 

Түз төлөмдөр Жалпы 

ЭӨА Кредит № 

7479-KG 
      

 №48 20-август 2025-ж. - - 1,397,995 1,397,995 

 №49 20-август 2025-ж. - 100,000 - 100,000 

 №51 10-сентябрь 2025-ж. - - 282,025 282,025 

 №53 9-декабрь 2025-ж. - - 1,166,049 1,166,049 

   - 100,000 2,846,069 2,946,069 

 

Бул каржылык отчет чыгарылган күнгө карата, жогоруда сүрөттөлгөн окуялардан башка Долбоордун каржылык 
отчетунда ачып көрсөтүлүшү зарыл болгон башка маанилүү окуялар же операциялар болгон эмес. 

 


